Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº. 130/2015

(LEI Nº..................................)

Súmula: Denomina o Plenário da

Câmara Municipal de Castro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ

D E C R E T A

LEI

    Art. 1º Dá o nome de Dr. Sidney Joel Iucksch ao Plenário da Câmara

Municipal de Castro.

    Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 12 de agosto de 2.015.

Gerson  Sutil

Presidente

Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

JUSTIFICATIVA

Os Vereadores que assinam o presente, no uso de suas atribuições e dentro de

sua competência estabelecida pela Lei Orgânica Municipal, propõem que o nome do Dr.

Sidney Joel Iucksch,  seja dado ao prédio do Plenário da Câmara Municipal de Castro,

em uma justa e merecida homenagem.

Dr. Sid, como era conhecido de todos, foi um cidadão exemplar tanto em sua

vida privada quanto na vida pública. Sempre foi uma referência para todos os seus

familiares, que tinham nele a base segura de sua família. Médico dedicado, exerceu sua

profissão impecável e indistintamente, atendendo a todas as pessoas que buscavam seu

auxílio. Foi diretor da Casa de Saúde Dr. Libânio, Diretor do Preventório Infantil

Manoel Ribas, Diretor-proprietário da Clínica Médico-Cirúrgica São Lucas, diretor do

Hospital de Caridade Bom Jesus e Maternidade Sant’Ana. Foi médico assistente do 6º

Grupo de Artilharia de Dorso, médico do 6º Batalhão Ferroviário, médico adjudicado do

INPC e médico dos Colégios São José, Santa Cruz e do Instituto Cristão por mais de

vinte anos. Trabalhou até os 77 anos de idade, sendo que, nos últimos anos, como

médico voluntário da rede pública. Infelizmente, precisou parar por problemas de saúde.

Foi eleito vereador por seis vezes, sendo a primeira em 1955, ocasião em que foi

o vereador mais votado. Sempre manteve postura ética, atuando com a seriedade e

dignidade que o cargo de Vereador merece, enaltecendo e servindo de exemplo aos que

vieram após ele. Foi Presidente da Câmara Municipal de Castro por três vezes, nos anos

de 1957, 1958 e 1969. Como geralmente é o Vereador mais antigo que empossa o

prefeito, Dr. Sid empossou os prefeitos: Dr. Libânio, Rivadávia Menarim,  Claudioni

Braga e Reinaldo Cardoso.

Gostava de estudar astronomia e sempre repetia que não havia teoria

cosmológica que não nos aproximasse ainda mais de Deus.

Por todo o exposto, entendemos justa e oportuna a homenagem proposta,

contando com o apoio de todos os Vereadores na aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Castro, 03 de agosto de 2.015.

(a)José Otávio Nocera   (a)Antonio Sirlei Alves da Silva

(a)Herculano da Silva    (a)Paulo Cesar de Farias

(a)Regiane Batista Severino